centos e vinte e sete milhões, tre­
zentos e vinte e quatro mil cruzei­
ros), o montante de sua dívida con­
solidada. Aprovado. A Comissão de 
Redação. 

-Projeto de Resolução n'i' 
l 12/82, que autoriza o Governo do 
Estado de Santa Catarina; a efevar 
em Cr$ 293.685.700,00 (duzentos e 
noventa e três milhões, seiscentoS e 
oitenta e cinco mil e setecentos cru­
zeiros), o montante de sua dívida 
consolidada. Aprovado. Ã Comis­
são_ de Redação. 

2.4.- DESIGNAÇÃO DA 
ORDEM DO DIA DA PROXJ­
MA SESSÃO. ENCERRAMEN­
TO. 

3.- DISCURSO PRONUN­
CIADO EM SESSÃO ANTE­
RIOR 

-Do Sr. Senador Virgílio Távo-
ra, proferido na sessão de 9-3-83.

[...]

sao lidos os seguintes 
REQUERIMENTO N• 217, DE 1983 

Sr. Presidente: 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
terno, requeiro o desarquivamento do Projeto de Reso­
lução n"'l95/81, em que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Pendências-RN a elevar em Cr$ 9.525.400,00 (nove 
milhões, quinhentos e vinte e cinco mil e quatrocentos 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, feita a 
reconstituição do processo, se necessária. 

Sala das Sessões, 10 de março de 1983. - Moacyr 
Duarte, 

REQUERIMENTO N• 2I8, DE 1983 

Sr. Presidente: 

Nos termos do disposto no art. '367 do Regimento In­

[...]

REQUERIMENTO N• 224 DE !983 

Sr. Presidente:.. 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In-
, terno, requeiro o desarquivamento do Projeto de Reso­

lução fl9 32/82 em que autoríza i Prefeítilra Municipal 
de Olho D'Água dos Borges - RN a elevar em CrS 
4.397.200,00 (quatro milhões, trezentos e noventa e sete 
mil e duzentos cruzeiros) o montante de sua dívida con­
solidada, feita a reconst1tufção do processo, se neces­
sária. 

Sala das Sessões, 10 de março de 1983. - Moacyr 
Duarte 

REQUERIMENTO N• 225 DE 1983 

Sr. Presidente: 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
terno, requeiro o desarquivamento do Projeto de Reso­
lução nll 34/82 em que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Santana do Matos --:-:-_RN a elevar em Cr$ 
10.077.000,00 (dez milhões e setenta e sete mil cruzeiros) 
o montante de_ su_a __ dívida consolidada, feita a rCcons­
tiuição_do processo, se necessária. 

Sala das Sessões 10 de março de 1983. - Moacyr 
Duarte 

REQUERIMENTO N• 226, DE 1983 

Sr. Presidente: 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­

[...]

REQUERIMENTO N• 227 DE 1983 

Sr. Presidente_: 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
terno, requeiro o desarquivamento do Projeto de Reso­
lução n9 90/82 erii que autoriza a Prefeitura Municipal 
de.Riacho da Cruz- RN a elevar em CrS 3.072.000,00 
(três milhões, e setenta e dois mil cruzeiros) o montante 
de sua dívida consolidada, feita a reconstituição do pro­
cess:o,-se necessária. 

Sala das Sessões, I O de março de 1983. - M oacyr 
Duarte. 

DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL (Seção 11) 

REQUERIMENTO N• 228 DE 1983 

Sr. Presidente:

[...]

Duarte. 

REQUERIMENTO N• 229, DE 1983 

S_r. Presidente: 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
terno, requeiro o desarquivamento do Projeto de Reso­
lução fl9 113/81, que autoriza a Prefeitura Municipal de 
Porto Alegre-RS a elevar em CrS 137.651.000,00 (cento e 
trinta e sete milhões seiscentos e cinquenta-eum mil crua 
zeiros) o_ montante de sua dívida consolidada, feita are­
constitüição do process(), se necessária. 

Sala das Sessões, lO de março de 1983.-:- Carlos Chia­
relli. 

REQUERIMENTO N• 230,. DE 1983 

Sr. Presidente: 

Nos termos do disposto no art.